morbus auctus, neque temperamentum labefactatum: in declinatione, quia morbus iam minuitur, & facultas ac temperamentum recuperari incipiunt. Sed quomodo hæc cum superiori sententia hærent? Certè si in summo vigore morbus magnus & facultas debilis est, non debet facultati medicus eo tempore negotium facessere auxiliis. Sed si quando, circa initia & fines, cùm facultas maior & morbus minor est. Poterit enim tunc molestiam auxiliorum ferre, & illis frui.

## A P H O. XXXI.

*Ei qui à morbo cibum bene capit, nihil augeri corpus, malum.*

Cibū capere, est & appetere & accipere, ut 8.apho.huius part.declarauimus. Si quis ergo soluta iam febre cibum appetit & accipit, non tamen corroboratur secundum rationem, plus accipit q̄ coquit. Nā si bene acciperet & bene coqueret, corroboraretur. Ergo qui accipit & nō corroboratur, malè coquit. Huius rei duplex solum causa esse possit: aut enim multum accipit, aut relicta est ex priori morbo intēperies in vētriculo, quæ potest cōcoctionē tollere, nō tamē appetentiā, cuiusmodi est frigida. Quare si quis nobis occurrit, qui soluta iam febre cibū capiēs

# Aphorismorum Hipp.

nō corroboretur, detrahere debemus primūm  
quantitati ciborum: sin ea detracta nihil profi-  
ciat, calorem ventriculo & concoctionem cibis  
procurare Ita enim occurritur duabus illis cau-  
sis, quæ cùm ambæ malæ sint, constat & casum  
hunc semper esse malum.

## A P H O. XXXII.

*Magna ex parte omnes qui male se ha-  
bent, initio cibum capientes, neque quic-  
quam proficientes, in fine rursus non acci-  
piunt. Qui verò principio vehementer fa-  
stidiunt cibos, postea autem bene appetūt,  
meliùs euadunt.*

Hic etiam est idem, cibum capere, quod ap-  
petere. Et est hæc sententia proculdubio de con-  
ualecentibus. Nam et si verba illa, *Qui male se  
habent, videntur de agrotantibus dici*: tamen  
constat in morbis ante tempus conualecentiæ  
non esse curandum reficere, neque expectandā  
corporum refectionem. *Quod verò melior exi-  
tus maneat eos, qui in principio conualecentiæ  
fastidientes cibos, deinceps recuperat paulatim  
appetentiam, quam eos qui appetentes capien-  
tesque*

tesque in principio, non corroborantur, constat. Nam hi accipiunt plus quam coquunt, quare de novo congerunt excrements, atque denuo reditum corporibus impuris, & appetentiam amittunt & recidunt in morbos: illi vero cum accipiunt minus, conficiunt excrements, expurgant que paulatim sua corpora & euadunt.

## A P H O. XXXIII.

*In omni morbo firmam esse mentem, et bene se habere ad ea quæ offeruntur, bonum. Contrarium autem, malum.*

Firmam esse mentem, est sapere. Bene se habere ad ea quæ offeruntur, est mediocriter cibos accipere. Contraria sunt, delirare, & fastidio laborare. Dicit illa esse bona, & haec mala. Ut signa, intellige: nam ad prognosticam partem pertinet hic apho. Nec tamen puto Hippocratem monuisse illa esse bona, quod cuiquam possit illud esse dubium (Quis enim non videt melius esse sapere quam delirare, & cibos capere quam fastidire?) sed ut doceret quo gradu essent bona. Quod significauit dictione illa, bonum. Non enim dixit admodum bonum, aut valde salutare, ut solet: sed, bonum. Quod scilicet intelligas,

## Aphorismorum Hipp.

hæc bona esse : tamen non esse eis fidendum multùm , nisi eis attestentur alia , quæ firmioris significationis sunt . Contraria , dicit mala . Sed certò scias , omnia signa mala habere plus malitiæ , quàm contraria habéti bonitatis : quod in Com. Prognostici probauimus . Illud , bene se habere ad ea quæ offeruntur , de medicamentorum receptione intelligi etiā potest , ramet si Gal. de cibis solùm intelligit . Et quidam alii dicunt fauentes interpretationi Galeni , non esse malum signum abhorre à serapiis & catapotriis & aliis huiusmodi , quandoquidem pleriq; bene valantium ab eis abhorrent : quare de cibis solùm intelligi ap̄ho . Ceterūm si addas , detrius se habere ad oblata quàm soleat , aut quàm pro hominis propria natura , potest etiā de medicamentis intelligi . Non enim minus malum signum est , eum qui soleat ( cuiusmodi multi sunt ) facile serapia & alia medicamenta vorare , modò neque olfacere quidem posse : quàm eum qui solet cibos appetere , modò fastidire . Id vero ita intelligi debere ut diximus , & de cibis , manifestum est . Qui enim etiam cùm bene valer , solet quàm minimum appetere : minus nos terribit cùm fastidio laborabit . Nimirū bona aut mala signa omnia , ex iis quæ sunt homini familiaria per salutem , agnoscuntur . Igitur bene se habere ad cibos & medicamenta quæ offeruntur ,

tur, bonum est : fastidire tamen magis quam secundum rationem, malum est. Accedit vero huic bono quod est ut in signo , aliud quod est ut in causa. Nimirum qui faciliter accipit quem illi offeruntur, praestat sese opportunum curationi: qui vero auersatur, non praestat.

## APHO. XXXIIII.

*In morbis minus periclitantur, quorum naturae, & habitui, & etati, & regioni magis congruit, quam quibus secundum nihil horum congruit.*

Morbicongruentes naturae, habitui, etati, aut regioni dicuntur, qui sunt similes, & in quos homines illius naturae, habitus & etatis & regionis faciliter incidunt: non congruentes, sunt contrarii. Docet ergo Hipp. in quo quis morbo minus periclitari eum cui is morbus congruat secundum naturam, habitum, etatem, & regionem, quem cui secundum nihil horum congruat . Nam is cui congruit, ex leuiori causa coepit agrotare: quare cum curationis maxima pars sit in sublatione causae , faciliter curabitur . Nec tamen ex hac sententia fit, ut qui quis morbus non congruens periculosior sit quis congruere: sed ut idem

mor-

# Aphorismorum Hipp.

morbus habeat plus periculi in eo cui cōgruit,  
quām in eo cui non congruit. Ut febris ardens  
periculosior est in natura frigida, quām in cali-  
da:tamen non est in natura calida periculosior,  
quām coriza. Qua ratione ab Hippo. scriptum  
est , Naturæ, habitui, ætati, & regioni: potes tu  
supplere, & tempori anni, & vieti, & arti, &  
moribus . Nam ut facilius calidus & gracilis &  
iuuenis ad meridiem , incidet in febrem : quām  
frigidus, & obesus , & senex ad septentrionem:  
ita & per æstatem qui iter agens, aut faber ferra-  
rius, & qui irascitur intemperanter , facilius : q̄  
per hyemem,in ocio degens, aut piscator & tē-  
peratissimus homo . Sed animaduertendū est,  
non solum minūs pericolosum esse morbum il-  
li,cuius naturæ , & habitui, & ætati, & regioni  
congruit,quām illi cui secundūm nihil horum,  
vt videtur Hippocrates docere : sed etiā minūs  
pericolosum esse,quibus secundūm tria aut duo  
aut vnum etiam congruit,quām quibus secun-  
dūm nihil horum. Proinde videtur debuisse  
Hipp.dicere non copulatè,sed deiunctè, quorū  
naturæ,aut habitui,aut ætati , aut regioni con-  
gruit.Sed potest ita legi,vt post quancunq; par-  
ticulam repetatur illud, quām quibus secundūm  
nihil horum. Ita,quorū naturæ congruit, quām  
quibus secundūm nihil horum:& quorum ha-  
bitui congruit, quām quibus secundūm nihil ho  
rum:

rum: & ætati, & regioni, eodem modo. Itaq; qui buscunque harum rerum aut cuicunque morbus congruat, minus periculi habet, quam cum secundum nihil congruit. Tamen sit non raro, ut secundum horum quædam congruat, secundum alia non congruat: vt febris ardens per hymen in biliosa natura. Atqui cum ita sit, pensandum est periculum ex dignitate eorum secundum quæ congruit, & secundum quæ non congruit. Quæ in hac sententia cōtrouersa sunt, lib. 10. cap. vltimo Cont. diximus: quod oportet te hoc loco legere, ne ego repeatam.

## APH'O. XXXV.

*In omnibus morbis, quod circa umbilicum & infrà est, crassum esse melius est: nam admodum extenuatum & tabidum, prauum. Minus autem tutum est hoc, & ad expurgationes infernas.*

Totam eam regionē quæ est infra hypochondrium intelligit, dicens, Quod circa umbilicum & infrà est. Qua in parte crassities aut gracilitas quæ conspicua esse potest, in musculis ventris & in omento est. Nam crassities aut tenuitas renū, aut tunicarum intestini aut vessicæ,

non

# Aphorismorum Hipp.

non sentietur oculis aut manu. Hanc regionem  
in morbis omnibus crassam esse , melius esse  
quàm extenuatam nimis, dicit. Non quidem cō  
ferens, quantum ego intelligo, crassitatem nimia  
& prēter naturam cum nimia extenuatione, sed  
mediocrem crassitatem. Nam reddēs causam, di  
cit extenuationē illius partis ad expurgationes  
infernas non esse tutam: verū ad tales expur  
gationes non est tutius , partem esse tumefactā  
prēter naturam. Est tamen tutum esse mediocri  
ter crassam: nam musculi melius sese cōpriment  
ad euacuandum ē ventre . Sed dices . Videtur  
stultè dictum , Partem illam mediocriter cra  
ssam esse melius est , quàm admodūm extenua  
tam & tabidam. Nam cui posset hoc esse dubiū?  
Videtur certè perinde esse ac si diceres , me  
lius est hominem bene habere, quàm extenua  
tum esse. Sed animaduerte, non cō dictum hoc  
esse ab Hippocrate, sed commendatam medio  
crem partis illius crassitatem, quū te attentum fa  
ciat: doceatque magnum momētum habere, me  
diocrem crassitatem illius partis ad salutem , de  
bereque semper à medico considerari: extenua  
tionem verò magnam, noxiā admodūm esse,  
cū ad multa alia, tū ad euacuationes infernas,  
cas(inquam ) quæ aguntur ex vessica & intesti  
no. Nimirum omentum & musculi cū medio  
cri crassitie iuuāt concoctionem vt fomenta, &  
iuuant

iuuant strenuè ad dictas euacuationes. Illis vero extenuari, neque concoctio neq; euacuatio dicta bene agitur. Itaque optimū est, & quod magni momenti à medico fieri debet in omni morbo, crassam esse mediocriter illam partem . Sed quando de particulę cuiusdam crassitie hīc mētio fit, ad vniuersalem regulam debet redigi: qua dicebatur, neque corpora omnino manere integra, neque multū extenuari, bonum esse. Ita hīc quoque probari debet, non tumor ventris, neque omnino nihil extenuatum esse, sed non esse extenuatum multū. At cur Hippo. modò de hypochōdrio dicere omisit? Quoniā, arbitror, muscularum gracilitas ad inanem ventris partē soler esse maximè conspicua. De ipsis visceribus, aliis locis dixit. Cur ad purgationes infernas dixit non esse tutum, iūmum ventrē gracilem esse? An ad purgationes supernas est tutum? Non certè : sed vt musculi ventris ad deiectiones iuuant præcipue , & ad vomitiones etiam quodammodo: ita eorū vitia deiectiones vitiant præcipue, non nihil etiā vomitiones. Meritò itaque Hipp. dixit, ad purgationes infernas non esse tutum, quādoquidem ad has est magis noxiū. Quanquam Gal. proinde purgationes infernas dixisse putat, quod ad supernas malum esse, nemo posset dubitare. Sed nemo, qui quæ dicta sunt intelliget, illius sententiam probabit.

APHO

# Aphorismorum Hipp.

APHO. XXXVI.

*Quis sanis sunt corporibus, pharmacis  
purgati celeriter exoluuntur, & qui pra-  
uo vtuntur alimento.*

Neque qui sani admodum sunt, neque qui prauo vtuntur alimento, expurgationem ferre possunt. Dixi, admodum sani: nam qui apparatus habent ad morbum, et si nondum ægrotér, expurgari tamen possunt non inutiliter præcautionis gratia. Si tamen qui tales apparatus non habet, pharmacum expurgans (id præcipue quod efficax sit & verè expurgans) accipiat, exoluetur: id est, gracilescet & debilitabitur plurimum. Faciet enim pharmacum euacuari succos bonos, cum mali non sint: & liquefaciet partes, intemperabitque, & spiritus multos dissoluet. Sed quorsum hoc dicit Hipp. Qui sanus, si mente quoque sanus est, vtetur expurganti pharma co? Certè dixit hoc Hipp. quo nos moneret, ne incautè vtamur expurgatione præcautoria, neq; ob leuem quamvis suspicionē: sed tunc solūm, cum manifesta indicia sunt imminentis iam morbi. Prauo vti cibo dicuntur hoc apho. qui tantam habent succorum corruptelam, vt præ succi boni penuria prauo nutriantur eorum membra. Qui verò tales sunt, non aliter exoluuntur

quam

quam qui succorum penuriam habent: habent enim penuriam bonorum. Hac ipsa causa dictū est prima particula, huiusmodi homines nō posse tenuem victum ferre. Quid ergo agendum his erit, qui cùm impura habeant corpora, neque tenuem victum, neque expurgationē ferre possunt? Certè est eis epicrasi vtendum, hoc est, exigua & crebrò repetita expurgatione, interiectis refectione & attemperatione. Hoc aphor. vbi dicitur, Et qui prauo vtuntur cibo, non oportet intelligi de cibo qui exterius ingeritur, quicquid Gale. dicat, sed ut explicui. Nam nisi exteri cibi succorum bonorum penuriam iam perpererint, non prohibent expurgationem: si perpererint, cacochymia illa iam est in causa, ut exolutionem subeat, qui expurgatur, non cibi extermi.

## APHOR. XXXVII.

*Eos qui bene se habent corpore, purgare laboriosum.*

Non videtur hic aphor. indigere noua enarratione, neque confirmatione. Nam si qui sani sunt cùm purgantur, celeriter exoluuntur, certè eos purgare laboriosum erit. Viderunt tamen dictio illa ἐργάσεται seu laboriosum, signifi-

L. ficare

# Aphorismorum Hipp.

ficare aliud quiddam, quam exolutionem. Laborem scilicet, tormenta intestinorum, cardialgia, & capitis dolores, & vertigines: que omnia solent accidere iis, qui nulla urgente necessitate expurgantur.

## APHO. XXXVIII.

*Paulò deterior potus & cibus, suauior tamen, melioribus, insuauioribus tamen magis experendus.*

Duplici ratione peccare solent medici in vicetu ægrotantium. Alii omnia quæ ægrotantes perunt, concedentes: alii negantes omnia. Vtrique verò lèdunt magnopere. Nam illi ægrotantibus, quibus semper morem gerunt, præ runque male prospiciunt: hi ægrotantes quibus nihil indulgent, reddunt curationis impatientes, faciuntque quominus medicis obtēperare velint. Hipp. neutrum horum agi vult, sed suauiorem cibum dari, et si sit deterior: non tamen quātunuis deterior, sed paulo deterior. Faciendum esse nonnūquam quod ægrotantibus gratum sit, sexto Epid. his verbis docuit: Laborantibus gratiae: ut mundè parare poculenta & esculenta, quæ videt molliter, & quæcunq;

cunque tangit: aliæ non valde lœdunt, aut noxa non inemendabili. Hæc illo loco: hic verò aperiūs dicit, cibum etsi sit deterior, modò sit suauior, dari debere. Dicitur cibus deterior, qui deterioris succi, aut modo substantiæ & qualitatibus minùs hominis cui datur ventriculo congruens. Sed hic qua ratione dari debet? An gratia suauitatis detur, qui deteriorem succum pariat, & ægrotantem lœdat? At hoc assentatoris magis est, quām medici: medicus non videtur tantam voluptatis quām vtilitatis rationem habere. Verùm animaduerti hoc loco debet, cùm suauior etsi deterior cibus datur, non suauitatis solùm gratia dari (nam hanc non adeò curat medicus) sed vtilitatis: quandoquidem qui deterior per se est, suauitate fit vtilior. Nimirum suauem cibum meliùs amplectitur ventriculus: quem meliùs amplectitur, meliùs coquit, & magis emendat. Quare deterior, emendatione euadet melior. Verùm, quandoquidem non quancunque malitiam potest melior amplexus emendare, non quantumuis deterior etsi suauior dari debet, sed paulò deterior: tanto scilicet, vt verisimile sit, fore vt emenderetur præ bono ventriculi amplexu. Id verò intelligemus perpendentes, quanto cibus quem æger petit, eo quem nos

# Aphorismorum Hipp.

offerebamus sit deterior: & rogantes, quantò ei sit futurus suauior. Nam neque exigua suauitas nos multùm permouebit: nec malitia exigua multùm terrebit, ad indulgendum. His ita penitatis, omnia quæ non cogit ars denegare, concedemus: ne molestiæ alioqui magnæ, quæ deuitari non potest per curationes, quicquā sponte addamus.

## A P H O. XXXIX.

*Senes iuuibus magna ex parte agrotant minùs. Quicunque verò morbi ijs ac accidunt diuturni, plerunque commoriuntur.*

Hipp. ipse lib. de Victus ratione, ita scriptum reliquit: Maximè morbos, qui maximè senes. Quin & experimento videtur id confirmatissimum, & rationi maxime consentaneum, cum sint debilissimi. Quare videtur quod hoc loco dicitur, & Hippocrati ipsi & rationi & experientia aduersissimū. Quod Gal. vidēs, in Com. ad senū prudentiā & moderatū victū confudit, hęc ita cōponens: tenuerà & quātū in ipsa ætate agitur sēpiùs egrotaturos senes, tamē ob illorum prudentiā fieri ut meliori viūtu vtantur, atque pro-

proinde salubriùs degant. Verùm ego aliquid a  
liud quod in ipsa ætate sit, nō in viētu, dictū hīc  
puto. Nam si meliori vtuntur viētu, non senes  
solùm, sed quancunq; aliam agentes c̄tatem, sa-  
lubriùs aliis qui vtantur deteriori, degent. Neq;  
senes omnes vtuntur meliori viētu: neq; multū  
intererat monere, eos si meliori viētu vtūtut sa-  
lubriùs degere. Sed quid Hipp. velit, audi. Iuue-  
nes sanguinis & bilis copia solēt crebrò redūda-  
re, quorū succorū redūdantia morbos acutos fo-  
let crebrò párere. Et pr̄ robore facultatis, vt cre-  
brò in acutos morbos incidūt, ita crebrò liberā-  
tur. Quod enim crebrò incident, succus calidus  
quo abundāt causa est: q; crebrò liberētur, facul-  
tatis robur. Cùm frigescit iā corpus, calidi succi  
copia minuitur: quare in acutos morbos nō inci-  
dūt, vt 14.apho.1.part.dicebatur. Si quādo in a-  
cutū morbū cadunt, non solent ab eo euadere:  
quare aut semel egrotantes grauiter statim mo-  
riūt, aut sine morbis acutis trāsigūt: haudqua-  
quā vt iuuenes crebrò & egrotat & iudicantur.  
Hac itaq; ratione, pr̄stat senect̄ iuuentuti. Quo-  
nihil magis expertū est, in mulieribus maximè.  
Hæ enim toto iuuentatis tempore multis mor-  
bis vexantur crebrò: qui tunc temporis cessare  
solent, cùm pr̄ senectute illis mestrua deficiūt.  
Sed alia ratione pr̄stat iuventus senectuti. Ni-  
mirum iuuenes incident in calidos & acutos

# Aphorismorum Hipp.

morbos, in eosque crebrò: sed dum valent,  
valent melius. Nam senes, cum acutis mor-  
bis non corripiantur, tamen ubi semel frigi-  
dis quibusdā & lentis morbis, ut podagra, &  
omni fluxionis frigidæ genere, corripi cœ-  
perunt (corripiuntur verò illis ob frigida ex-  
crementa quæ congerunt) nunquam liberan-  
tur: sed cum illis degunt insalubriter (vigent  
enim morbi lente)toto vite tempore. Huc respi-  
ciens dixit Hippo. maximè morbosam senum  
æratem: tamen respiciēs crebras & acutas iuue-  
num ægritudines, senes ægrotare minus, dicit  
modò. Neque verò hoc dicit semper, sed magna  
ex parte. Quidam enim cum essent per iuuentu-  
tem robustissimi & calidissimi, tantum euacua-  
tione insensibili valebant, ut sine morbis transi-  
gerent: qui cum senescere incipiunt, cum tan-  
tum retineant caloris ut possint multum san-  
guinis congerere, non tamen ut possint iam  
insensibiliter euacuare, incipiunt morbis acu-  
tis corripi.

## APHO. XL.

*Raucedines & grauedines, in valde se-  
nibus non coquuntur.*

Quod ultima parte proximi apho. dixerat,  
exempli

exemplo raucedinis & grauedinis declarat: quæ cùm fluxiones sint, cerebro refrigerato & humectato cum succo, non coquuntur in valde senibus: quippe qui congerunt quotidie extremæta pituitosa, & frigidissimi ac debilissimi sunt. Sed dices, grauedo & raucedo sunt morbi senectuti congruentes: quare ex nuper dictis fit, vt minùs sint periculosi quàm in iuuenibus: quare, vt & melius coquantur. Certè congruentia hæc morbi, subleuaret periculum ex grauedine in quavis alia ætate. Ceterùm extrema senectus, nulla in re cum alia quapiam ætate venit conferenda.

## APHO. XLI.

*Qui crebrò & multùm citra manifestam causam exoluuntur, repente moriuntur.*

Exolutionem vocat hîc, lipothymiam: quæ cùm passio cordis sit, est leuior multò quàm syncope. Cæterùm significat vitalis facultatis debilitaté. Maximè si sit magna & crebra, & sine manifesta causa. Nam exigua admodùm, & rara, haud habent magnam vim indicando, quia non habent magnam causam: quare non sunt magni

# Aphorismorum Hipp.

momenti. Causam autem manifestam, vim detrahere præfigiis omnibus, sæpe diximus. Merito ergo timebimus, ne qui multum & crebro & sine causa exoluuntur, aliquando correpti syncope repente moriantur. Quare debet medicus talibus hominibus statim viatum edicere, quo vitali facultate maximè roborentur.

## APH. XLII.

*Soluere apoplexiam, fortem quidem impossibile, debilem verò non facile.*

Cùm cœpisset Hippo. dicere de ijs qui moriuntur repente, dixit superiori aphi. de syncope, in hoc dicit de apoplexia, in sequenti dicet de ijs qui strangulantur: tot enim videntur esse modi repentinæ mortis. Facit verò Hippo. duplē apoplexiæ speciem, grauissimæ scilicet & leuis. Dignoscuntur hæ duæ, læsione maiori aut minori respiratus, quandoquidem nullus aliis motus per hanc ægritudinem seruatur. Igitur grauissima apoplexia est, quæ omnino privat respiratu: sed etiam grauis, per quam seruatur difficultis, interruptus, ac deficiens, & cum stertore. Facilis respiratus per nullam apoplexiæ seruatur, nam hac ratione à caro differt. Illa verò per quam etsi difficultis seruatur tamen, non admodum inæqualis & interruptus

terruptus, leuis est. Sed haec etiam est maximi periculi, illa vero omnino curari non potest. Ne que certe obscura causa est, tanti periculi in hoc morbo. Indigit enim celerrima dissolutione, quia respiratum prohibet, non tamen potest celeriter dissolui, cum sit obstructio maxima a crassis succis in angustis locis: auget quam maximè periculum, partis male affectæ magna dignitas. Sed ad huius a pho. explanationem, haec sunt sat. De apoplexia multa alia diximus in Scho- lijs, quæ in libros de Locis patientibus scripsi- mus.

## A P H O. XLIII.

*Qui strangulantur & moriuntur, nondum tamen mortui sunt, non redeunt ad vitam, quibus spuma fuerit circa os.*

Non quæcumque spuma in ijs qui suspendū- tur laqueo, apparens, significat non posse iam hominem vivere, ex si soluantur laqueo. Nam quædam spuma fit multis facilè, & ex ipsis fau- cibus & palato: sed quæ multa est, referens iam spumam pulmonis. Erumpit enim hec in os præ feruore maximo thoracis, ut præ ignis ardore erumpit a feruente olla. Cum vero iam hec ob os appareret, maximam violentiam perpetuum est

# Aphorismorum Hipp.

cor & totum pectus, estque iam tota aspera arteria plena spumante sanguine. Quare non possunt iam recreari, et si soluatur: est enim via spiritus multitudine iam obturata. Neque vero est similis ratio spumæ, quæ in epilepticis ob os apparet. Hæc enim non tam ex pulmone, quam ex capite est: neque tam facta feruore thoracis, quam capitis concussione.

## APH. XLIII.

*Admodum crassi naturâ, celerius moriuntur quam graciles.*

Non mediocriter crassi, sed admodum crassi: neque ex vietu tales facti, sed naturâ: conseruntur cum gracilibus, neque cum quibus suis gracilibus, sed cum ijs qui cum carne sint graciles habent latas venas & arterias. Suntque ita comparatione facta hi viuaciores illis. Nam qui naturâ sunt admodum crassi, frigidi sunt & humidi, alioqui non congererent multam pinguedinem: si naturâ frigidi, statim sunt strictis venis: non enim potuit exiguis calor multum dilatare. Habent ergo exiguum calidum, idque paratissimum ad suffocandum, cum habeant & multum humorum qui obruat, & angustas vias, quibus ventilatio fiat. Graciles carnibus & lati venis

venis contraria habent, calidi scilicet multum, & ventilationem facilem, quare diutius durat. Id quod gracilibus, & angustis vijs non euenit: sunt enim frigidi & sicci naturâ.

## APH O. XLV.

*Pueros comitali morbo laborantes cōmutationes ætatis maximè, et locorum, et victus, liberant.*

Comitalis morbus pueris s̄epe accidit, atq; infantibus s̄epiùs quām grandioribus, ob temperamentum humidum illius ætatis: sed quoniā morbus illorum ætati congruens est, hi ab eo morbo s̄epe liberantur. Qui verò ingressi iam iuuentutem eo corripiuntur, aut quibus à tenebra ætate usque ad iuuentutem durat, rarissimè liberantur: sed vt dicetur apho. 7. part. 5. magna ex parte cōmoriūtur. Minores natu correpti eo morbo, sola mutatione ætatis liberari solēt: viri cùm emittere semen incipiūt, mulieres cùm eis incipiunt profluere menstrua: nimirum siccessūt tum temporis eorum corpora. Multi tamē nec in hac ætate mutationem accipiunt, nōnulli eorū, quia naturâ humidissimi sunt, vt neq; ætatis mutatio satis sit ad curationē: pleriq; tamē, quia

## 28 Aphorismorum Hipp.

quia prauo usi sunt victu, per paucos enim arbitror eorum, qui semper usi sunt victu bono, mutatione aetatis non liberari. Est boni victus pars magna electio loci, qui sit ita laborantibus expediens. Nam aere nihil est, quod magis afficiat nostra corpora: afficit enim continenter, cerebrum maxime, in quod semper inspiratus trahitur. Igitur cum puer quispiam epilepsia laboret, expectanda aetatis mutatio est: interim tamen, si locus quo degit humidi & crassi aeris est, cum alio siccii & tenuis est commutandus: & reliquus victus est instituendus, ut oportet. Nam ita cum aetas mutabitur ad sicciorum, morbus soluetur. Mutationes soli in aegritudinibus longis, Hippocra. vsque adeo commendauit, ut solu etiam patrum mutare consuluerit. 6. Epi. Qui victus pueris epilepticis expediens fit, Galenus docuit libello cui titulum fecit de Pueri epileptico: quem tamen libellum attentè legi consulo, non enim omnino probo. Victus tamen dictis pueris esto siccans, & minimè replens caput.

## A P H O. XLVI.

*Si duo dolores simul, non in eadem parte fiunt, vehementior alterum obscurat.*

Galenus putat non posse duos dolores esse in eadem

eadem particula exactè. Quòd si tamen Hippo. dicit, Si duo dolores non in eadem particula fiant, insinuans posse esse duos dolores in eadē parte: intelligi non exactè, sed ut in eodem bra- chio aut in eodem crure, non tamen exactè in eadem brachij aut cruris particula: duos dolo- res non in eadem parte esse (inquit) ut si alter in brachio, alter in crure sit: quod si fiat, à vchemé- tiore alterum obscurari, distractione métis. Sed si dolor brachij vehementior obscurare potest minoré doloré cruris, cur dolor hui⁹ partis cru- ris, alterius cruris partis dolorem non obscura- bit? An quia non absunt à seipsis longè, dolétes particulæ? At videtur facilius posse facultas à vi- cina particula, quam à longinqua reuocari. Pro inde ego aliter censeo, posse scilicet duos dolo- res in eadem particula exactè esse. Quid enim prohibet? Si quispiam gladio ignito sentientem partem alicui fecerit, eadem profectò particula v- retur & secabitur: atq; vtrunque sentiet simul, & vtrunque cum tristitia sensus, vtrūque enim corruptit naturam affatim ac repente. Adeò er go different illorum sensus, quam differūt vstio & sectio: nam diuersorum obiectorum non sit idem sensus. Quare cùm sensus tristis sit ipse dolor, non erit vtriusque illorum idem dolor, sed in eadem particula erunt dolores duo: neq; certè hīc alter alterum toller. Nam cùm eadem

# Aphorismorum Hipp.

fit particula utroque dolore dolens, quiuis illorum vocabit mentem ad dolentem particulam: quare nullus auocabit. Ut, cum duæ particulæ singulis doloribus laborant, accidere solet.

## A P H O. XLVII.

*Cum pus sit, dolores & febres accidunt magis, quam eo iam facto.*

Vt ignis ardet cum vruntur ligna, extinguitur autem cum iam abierunt in cineres: ita (inquit Gal.) febres & dolores accidunt cum sanguis in pus mutatur, remittunt autem vehementiam cum iam mutatus est. Verum videtur mihi puris generatio nulla ratione similis vstitutioni lignorum: est enim concoctio quædam. Sed cum inflammatio aliqua abit in pus, computrescunt carnes & fibre venarum & arteriarum & nervulo rum, exedunturque: quod vomica quæ in parte inflamata sit aperte declarat. Igitur perinde dolebit particula & febris crescat, cum pus gignitur, atque si admoto medicamento caustico vlcus cauu fieret: facta vero iam pure & collecto in vomicam, fieret cessante excisione pro mordaci dolore hebes dolor alieni poteris. Non enim iam corrupta rumpuntur partes, sed corruptæ sunt: dolores vero fiunt cum corrumperit natura.

A P H O.

## A P H O. XLVIII.

*In omni motu corporis, cùm cæperit la-  
borare, cessare statim, ac opum (id est sine  
laſſitudine) eſt.*

Hic aphorismus ad partem artis curatiuam, ut quidā censent, sed ad partem tuendæ valetudinis pertinet: nō enim docet curare laſſitudinē, sed prescribit modū exercitationis salutaris. Cōſulitq; exercitationē nō esse producendā usque ad defatigationē, sed cū primū laborare incipiūt cessadū. Nā exercitatio ad hāc usq; metam pro-ducta, acopos eſt, id est sine laſſitudine. Non enim ſolū laſſitudinē non facit, ſed laſſitudines ſi quę ſunt in corpore tollit, niſi ex multa copia laſſitudines pendeant: tūc enim vacuatione erit opus ante exercitationem. Hanc ſententiam Galen. in Arte medicinali usurpauit.

## A P H O. XLIX.

*Aſſueti ſolitos labores ferre, et ſi ſint de-  
biles aut ſenes, facilius ferunt quām fortes  
& iuuenes.*

Plus facere ad laborum tolerantiam conſuetudinem quām robur, dicit Hippocr. Quare non tota cauſa tolerantiae facilis quæ naſciatur à coſuetudine, in robur membrorum quod ipsa

# Aphorismorum Hipp.

ipsa consuetudo facit, rei*ci* debet, ut Gale. statuit: sed ut à me. 8. lib. Cont. dictum est, alia quædam est causa. Nimirum fibræ ad eam figuram quam acceperunt sæpe, facile trahuntur, ad alias difficulter. Quare ad eam figuram, quam per consuetos labores comparant, minori opera & à minori facultate trahuntur. Igitur & à debilioribus assuetis, quam à robustis insuetis, & à senibus quam à iuuenibus, mouebuntur illo modo faciliter. Neque tamen quantulacunque cōsuetudo facit magis ad laborum tolerantiam, quam robur quantuncunque: sed cōsuetudo magna, quam robur aliquantò maius. Potest verò in hominē aliquo esse consuetudo ut cunque laborandi maior quam in alio, aut cōsuetudo hoc vel illo modo laborandi. Ut cunq; hoc fiat, consuetudo facit ad labores consuetos magnam promptitudinem, dicta de causa: ut illo loco fusiùs demonstrauimus.

## A P H O. L.

*Ex multo tempore consueta, et si deteriora, insuetis minus molesta esse consuerunt. Expedit igitur ad insueta permutari.*

Hoc

Hoc quoque est præceptum seruandi valerū dinem. Docet enim, quandoquidem cōsueta ex multo tempore et si sint deteriora, minūs molesta esse solent, quām insueta et si sint meliora: nō assuescere victui alicui nimis, sed permutari ad insueta. Quod quidem consuetudo molestiam tollat, vñq; adeò ut quæ molesta priùs erant vñfiant suauia, res est expertissima. Idq; vñsuuenit & in cibis ac potionibus, & in omnium medica mentorum vñsu, & in omni laboris genere. Causam reddidimus. 8.li. Cont. percurrētes omnia, in quibus vñsu cōparatur cōsuetudo. Modò satis sit, et si non apponatur demonstratio, experimēto affirmare, consueta minus molestiæ facere q̄ insueta. Quod de cibis & potionibus. 2.de Ratione victus dixit apertissimè ipsemet Hip. Neque tamen quæcunque molestia, quacunq; cōsuetudine tollitur. Nemo enim merū, absynthiū aut aloēm potest vñsu facere suauē: quanquā hēc quoq; faciet minūs molesta, suauia tamē nōdū. Itaq; quæ parūm molesta sunt per se, possunt vñsu omnē molestiā deponere: quę admodūm molesta, minūs molesta fiunt insuetis, quę per se minūs molesta sint. Nā quod hīc dicitur, deteriora, nihil aliud est quām per se magis molesta. Opponitur enim ut contrarium cōtrario, illud, minūs molesta esse cōsueuerunt. Videbitur fax tasse alicui cōsuetudo cibi & potus molestiam

# Aphorismorum Hipp.

augere, non solum non minuere: quia solent homines fastidire cibos, quibus saepe usi sunt. Verum hoc alia ratione contingit, quam consuetudinis. Nimirum, cum ventriculus bene omnino valet, nullam ex cibis consuetis molestiam capit: sed cum congesst ex illorum usu extremeta, contraria incipit appetere, ut morbi remedia. Accedit dictis, quod consuetudo ut in molestis tollit molestiam, ita in voluptuosis tollit voluptatem: quia tam voluptas quam dolor, sit a passione repente facta. Tollit vero consuetudo omnem passionem: quare meritò in molestis sublevat molestiam, & in iocundis voluptatem. At qui in a pho. non dicitur, omnia consueta iocundiora esse inconsuetis, sed quae aliqui molesta sunt, consuetudine fieri minus molesta. Vnde colligit Hippo. oportet ergo ad insueta permutari. Quod de ægrotantibus nullatenus intelligi potest. Nam per morbos seruanda semper consuetudo est, quantum fieri potest, ut res aliae omnes quae secundum naturam sunt. Sed per bonam valerudinem, nulli victui debent homines assuescere, sed vario semper vti: aut si cui victui assuescere coeperint, permutari ad insueta, tenetareque omne victus genus: ne quid accidat casu quod magnopere lœdat, & ut cum ægritudine correpti fuerint, quidvis pati possint. Neque tamen hoc omnibus qui sani sunt consuluerim

fuluerim, sed illis tantum qui firma valetudine sunt: tales enim solum ferre possunt varium vitum. Qui debiles sunt, ferant conditionem suę naturae, utentes semper prescripto viatu. Neque illi quidem qui robusti sunt, tam sint a legibus soluti, ut nihil non faciant. Prudenter enim vivere, omnibus mortalibus debet esse antimatum: erit autem prudentis viri, si robustus est nullis legibus se se nimium astringere, sed neque quicquam quod aperte valdeque noxium sit facere. Multi enim intemperanter viuentes, firmissimas naturas corruperunt.

## A P H O. L I.

*Omnia secundum rationem facienti, si non succedat secundum rationem, non est transeundum ad aliud, manente eo quod a principio visum est.*

Ei qui sine ratione medetur, tentans auxiliis veram morborum casu oblatam curationem inuenire, tentanda sunt multa & varia: atque quamprimum hac via non succedit, aliā est insistendum. Ei tamen qui secundum rationem omnia facit, ut oportet peritum

## Aphorismorum Hipp.

medicum, & nihil temere: non statim ac non videtur secundum expectationem succedere, mutandum consilium est, si manet id quod à principio visum est. Id est, dum de affectus essentia, & causæ specie & reliqua indicatione, eadē videtur quæ à principio. Nam si alijs argumentis sentit, se esse in dignotione morbi & causarum deceptum, non est quod proteruè insistat in eadē curatione. Nam quiuis mutat sententiam, cùm illud videtur aliter habere, quo persuasus in eā sententiam venit. Atqui medicus vulgaris, qui non alia coniectura ductus, quām quod ægrotans ipse aut aliquis familiarium retulit dolorē à frigore nasci, iussit calida apponi: quam primum ille contrarium referet, iubebit apponi frigida. Sed qui nō leuiter neq; ex sententiavulgi, sed post diligentem animaduersionem cognito affectu & illius causa, decreuit, perstat constanter in sententia: quam tunc solūm mutat, cùm non manet id quod à principio visum est: id est, cùm morbus ipse aliū sese exhibet, quām à principio videretur. Quid ergo? Si non succedit secundum rationem, id est, quod iuuare debuit non iuuat, apertò indicio est, medicum male à principio censuisse de affectu & causa. Nam si rectè censuisset, hæc ratio curationis iuuaret: sed non iuuat, ergo non rectè censuit. Atq; hoc argumento, cùm primū non succederet secundū rationem

rationem, censabit aliter de affectu medicus, atque aliter censens transibit ad aliud. Plerique ita interpretantur illud, non succedit secundum rationem, id est non statim, non citè, non cum vellet ipse medicus. At qui dicunt, ne transeat ad aliud, sed expectet usquedum succedat: non enim repente operantur medicamenta, sed iusto tempore indigent ad operandum. Vera quidem sententia, sed non est præter rationem, medicamentum et si bonum sit non iuuare ante iustum tempus. Quare non succedere secundum rationem, est, quod iuuare deberet non iuuare, ne iusto quidem tempore. Sed ne tunc quidem est statim mutanda ratio curationis, si manet quod à principio usum est. Possunt enim esse causæ multæ quibus non succedit, et si medicus in agnoscendo morbi deceptus non sit. Potest interius late re aliquid, quod impedit medicamenta aliqui idonea. Potest etiam ex voluntate Dei morbus perdere, quæ ut morbum fecit, ita faciet quominus curatio secundum rationem procedat. Potest etiam fieri, ut quanquam tali medicamento ad huiusmodi curationem opus sit, quale apponitur, tamen illud quod apponitur, inutile sit, ob naturalem quandam antipathiam, quæ inter hunc hominem & hanc medicamenti substantiam intercedit: aut quia usu iam hoc naturæ copit esse contemptui, quo casu mutandum quis-

# Aphorismorum Hipp.

dem est medicamentum non mutata curandi ratione. Commutandum scilicet est cum alio, quod substantia sit diuersum & temperamento tale: itaque mutanda est substantia, non qualitas temperamenti. Igitur si id medicamentum quod à principio censuisti esse expeditionissimum, non videtur iuxta tuam expectationem iuuare, ne statim commuta: sed attentiùs tua memoria repece signa omnia, consideraque quae denuo adsumunt, ne forte deceptus sis. Magna enim suspicio est, te esse deceptum, cum nō succedat: maximè si non solùm non iuuant, sed nocent etiam quae iuuare debuerunt. Verùm si diligentissimè re perspecta denuo, idem vides tur quod à principio visum est, persiste in eadē curatione, quin etiam vires medicamentorum auge. Atque commuta medicamenta cum alijs similibus, ne aut antipathia quam ignores, aut usus iam obster. Curaque omni ratione, ut ægrotus reconciliatus Deo, cum placet sacrificiis, ne quid in morbo diuinum sit quod impedit: quo usque enim hoc feceris, særissimè experiere, nihil bene ac secundum rationem in curationibus succedere.

## APHO. LII.

*Plurimum & repente euacuare, aut replere,*

*plere, aut calfacere, aut refrigerare, vel ut cunque aliter corpus mouere, periculoseum. Et omne nimium, naturae inimicum. Quod vero paulatim fit, tutum. Praesertim ubi quis ex altero in alterum progreditur.*

Non solum est periculoseum, plurimum & repente euacuare, aut replere, aut alterare, aut aliud quiduis circa ægrotantes moliri: sed quocunque illorum est scorsum periculoseum, plurimum scilicet aliquid facere, aut repente: quamquam merito habet plus periculi plurimum & repente. Verum tam nimia potest esse euacuatio, ut quantunuis paulatim fiat, hominem iugulet: atque tam repentina potest esse, ut et si aliqui non sit nimia: magnopere ledat. Nam omne nimium est aduersum naturæ: quæ in mediocritate principiorum, ex quibus constamus, habet essentiam. Et natura non fecit repentinæ passiones: at qui cum omne medicum auxilium negotium faceat naturæ, repentinus occursus passionem auget & molestiam. Maximè vero cum id ad quod transgressio sit, est inconsuetum: tunc enim duæ molestiæ causæ conueniunt,

## Aphorismorum Hipp.

& repentina alteratio, & inconsueti occursus.  
Proinde quod paulatim fit, tutum est. Præ-  
fertim vero id obseruandum est, ut paulatim  
fiat, ubi quis ab altero in alterum progreditur,  
id est, ab insuetis ad cōsueta. Nec tamen si Hippo  
vetat plurimū euacuare, nullus debet euacuari  
usque ad deliquium animi. Neque si dicit, quod  
paulatim fit tutum est, semper est partitis euacua-  
tionibus utendum. Neque enim eadem euacuationis  
mēsura, est nimia omnibus: sed quod  
vni nimium, alteri est mediocre. Neque omnia  
sunt eādem cum festinatione in omnibus ægrotantibus agenda. Vituperat autem Hippo, non  
quancunque magnitudinem auxili, nec quan-  
cunque festinationem, sed maiorem quam res  
exigat. Quam festinationem res exigat, ex me-  
thodo curandi petendum est.

### A P H O. L III.

*Quicunque aluos humidas habent, dum  
iuvenerit sunt melius degunt, quam qui ha-  
bent siccas. In senectute autem deterius  
degunt: siccantur enim magna ex parte ijs  
qui senescunt.*

Aluos humidas habere, melius esse putat  
Hippocrate. semper quam siccas. Neque immerti-  
tō: nam plerique morbi nascuntur ex retentio-

*nec ex-*

ne excrementorum, pauci quidam ex nimio effluxu. Ad pleraq; ergo melius habent, qui sunt aluo humida. Ergo qui aluos humidas habent, dum sunt iuuenes melius degunt quam qui siccias. Verum hi ipsi qui per iuuentutem habebant aluos humidas, in senectute deterius degunt, quam qui in iuuentute habebant aluos siccias. Quia magna ex parte siccantur cum senescunt ijs, qui habebant per iuuentutem humidas. Causam reddidimus supra.

## APHO. LIII.

*Proceritas corporis, iuuentuti quidem liberalis, neque indecens: senectuti vero inutilis, deteriorque quam breuitas.*

Corporis magnitudo magnopere facit ad ornatum: estque liberalis admodum ac decens. Sed cum languescit per senectutem facultas, curvantur grandia corpora, & contrahunt magnū gibbum: estq; iam proceritas nulli ornamento, & magno ponderi.

## M 5 APHO.

APHORISMORVM HIP-  
POCRATIS, SECTIO  
tertia.

APHO. I.

**M**utationes temporum maximè pa-  
riunt morbos . Et ita in ipsis tem-  
poribus magnæ mutationes frigoris aut  
aëris, & alia secundùm rationem.

Quidam ante Galenum , mutationes tem-  
porum dici intelligebant hoc apho. successio-  
nes quatuor partium anni . At vero Gale. re-  
futat hanc expositionem , quia adiectum est  
illud , Maximè . Nam , inquit , quamquam mu-  
tatio temporum facit morbos , non tamen id fa-  
cit maximè . Tam enim facit mutatio temporū  
ad solutiones multorum morborum , quām ad  
gignendum morbos . Proinde censet mutatio-  
nes morborum dici , inæqualitatem temporis  
quod ad aëris temperamentum attinet , & va-  
rias mutationes quæ solent accidere casu factæ ,  
non consequentes naturam temporis . Itaque  
perinde esse , ac si dictum esset ab Hippo. va-  
rium

rium tempus & inæqualis temperamenti, morbos affert. Sed si hoc sibi vellent illa verba, mutationes temporum maximè pariunt morbos, non video quomodo non essent superflua reliqua omnia aphorismi verba. Quid enim noui continerent? Accedit, quod ut successiones temporum anni quosdam morbos faciunt, & quosdam soluunt: ita & mutatio aëris nondum mutata anni parte, quosdam morbos affert, quosdā soluit. Si enim aér humidiōr & frigidior fit, qui lethargo laborat, habet deteriūs: qui phrenitide, melius. Quare nec si hēc sit aphorismi significatio, videtur adiiciendum illud, maximè. Ergo verus atque genuinus sensus aphorismi hic est: Mutationes temporum, id est, successiones naturales partiū anni, maximè parinnt morbos. Nā alios morbos affert ver, alios æstas, autumnus alios, alios hyems. Quos quæ tempestas, hac ipsa particula dicet sigillatim. Ergo variè anni tēpestates varios morbos pariūt. Dixit verò Maximè, non quod nibil faciant magis q̄ morbos párere, nam soluunt etiam: sed quod mutatio temporum sit maxima causa morborum. Itaq; perinde est ac si dixisset, inter omnes causas morborū, temporis mutatio maximè illos parit. Id verò est verissimum: nam maxima pars morborum refertur in tempus. Neque id sine magna causa: nā aér continenter & maximè nostra

# Aphorismorum Hipp.

nostra corpora alterat, non ambiens solum, sed etiam respiratu & pulsu ea penetrans. Soluit etiam mutatio temporis morbos: atque utrumque facit maximè. Nam res omnes non naturales, morbos nunc faciunt nunc soluunt, ut accidit. Aet verò est in causis quæ maximè nostra corpora alterant. Itaque prima pars aph. est, Mutationes temporum anni, maximè inter causas omnes morbos faciunt. Addit, Et in ipsis temporibus, id est & in quouis illorum temporum, mutationes frigoris aut caloris, humoris aut siccitatis, flatus aut tranquillitatis, & si que sunt alie, ita faciunt, id est pariunt morbos. Non enim solum mutationes temporum anni pariunt morbos, sed etiam mutationes aëris singulis temporibus contingentes. Imò verò haec multò magis morbos pariunt, quia sunt mutationes non secundum rationem factæ, sed repete, quas male fert natura: estque insalubre tempus, quia non tempestiuè tempestiuia redduntur, ut sequenti sermone dicetur.

## APH. II.

Naturæ, haec quidem aestate, haec autem hyeme, bene aut malè habere natæ sunt.

Naturæ sunt, nativa corporum temperamen

ta. Quæ cùm multiplicia sint, non omnia ad quoduis tempus habent eodem modo: sed quædam naturæ ad quædā tempora melius, quædā deteriorius. Ut temperata corpora, bene habent in temperatis temporibus: in aliis malè. Intemperata malè habent in temporibus similibus suæ intemperiei, crebrò enim ægrotant: in contrariis bene, quia minùs parata ægrotare. Eadem ratio est & locorum, & totius virtutis, id est rerū omnium non naturalium. Nam qui malè habēt in æstate: & in regione calida, & in exercitatio= ne multa, & in longa vigilia, & in iracundia, & in inedia, siti, aut calido cibo & potu malè ha= bent. Qui in hyeme periclitantur: & in regione frigida, & ocio, & longo somno, & nimia man= suetudine, & multo cibo & potu, frigido maxi mè, perinde patiuntur. Visque adeò verum est, quod Hipp.lib.de Alimento dixit, nihil esse sim pliciter ( id est omnibus hominibus ) bonum aut malum: sed ad aliquid omnia bona & mala.

## A P H O. III.

*Morbi, alij ad alios bene vel malè ha= bent. Et ætates quædam, ad tempora, & regiones, & virtus.*

## Aphorismorum Hipp.

Inordinato loquendi modo vsum esse hoc loco Hipp. censet Galenus, fuisse enim ita dicendum: Morbi & aetates, alii ad alia tempora, & loca & victus genera, bene vel male habent. Ego vero si hoc voluit Hipp. docere quod Gale. intellexit, non solùm inordinato sed in epto etiā sermone vsum esse affirmo. Sunt enim illius verba haec: *Tῶν οὐσῶν ἄλλαι τρόποις ἄλλας, εἰν τοικατοῖς τε φύκασι: καὶ ἡλικίαι τινὲς τρόποις ἔργας, καὶ χαράς καὶ στίπας.* Id est, morborum alii ad alios, bene vel male habent: & aetates quædam ad tempora & loca & victus. Constat vero, hanc orationem ineptissimam esse ad significandum, morbos quosdam ad quædam loca & tempora. Quare in longè alium sensum Hippocratem ferri�to. Scilicet, morborum quosdam ad alios morbos bene, ad alios male habere: & aetates omnes, ad quædam tempora & loca & victus genera, habere bene, ad quædam alia male. Dices: Videntur duæ istæ sententiae (quas duas aphorismorum partes esse facis) longè dissidere, atque proinde non texendæ simul in eodem aphorismo. Nam quantò aliud est, morbum cum morbo, aut aetatem cum loco & tempore & victu componere? Certè satis diuersæ sententiae sunt: sed non proinde putandum est, non esse assertas ab Hippo. cum verba nullum alium sensum fertant.

rāt. Maximē cūm is qui aphorismos scribit, nul  
li ordini adstrictus sit. Melius ergo fuerit, exami  
nare ambas aphorismi particulas, quid dignum  
Hippocrate contineant, & quām verā sint. Nā  
quid sibi velit, morbos ad alios morbos bene  
aut malē habere? Cerrē est, morbos morbis utili  
ter aut inutiliter succedere. Nā siunt morbi qui  
dam ex aliis quibusdam cum magno malo egro  
tantium, alii ex aliis utiliter. Hoc ergo est quod  
dicit: Morbi, alii ad alios bene vel malē habent.  
Bene quidem, quale est illud: qui atra bile vexat  
tur, hemorrhoidibus superuenientibus libera  
tur: & illud, qui conuulsione tenetur, superue  
niente febre liberatur. Malē autem, quale est  
illud: à febre ardente habitō tumore non appa  
rente in faucibus, si strangulatio repente super  
ueniat, lethale. Et illud, si à febre habitō col  
lum perueritur & vix potest deuorare sine vi  
lo tumore, lethale. Et illud, ex glandularum  
tumoribus febres omnes malæ, præter diarias.  
Et multa alia huiusmodi, quæ Hippocr. scri  
psit, cūm in aphorismis tum aliis in locis. Hanc  
ipsam sententiam insinuauit sexto Epid. par  
te sexta, ultimo cont. his verbis: Pro quibus  
qui morbi. Atque Gale. in comm. locum hunc  
dissertè admodum pertractauit, vt non sit o  
pus, de hac re plura à me dici modò. Aliud e  
tiam est, quod verba illa possunt significare:

## Aphorismorum Hipp.

Τῶν νούσων ἄλλαι τρόπος ἄλλας, ἐν ἡκακώς τε φύκασι. Scilicet, morborum alii ad alios bene aut malè nati sunt fieri. Hoc enim melius videatur significari verbo illo, φεψύκασι. Itaque erit sensus, morborum quidam, quibusdam aliis facile atque sēpe : quidam difficultē & raro succedunt. Quem locum tractat ipie Hipp. multis aliis in locis, maximē tamen lib. de Morbis, non longē à principio. Quo loco ita scriptū est: Trāsi tus autē in his fit, ex pleuritide in causū, ex phrenitide in peripneumoniā. Verū ex peripneumonia febris ardens nō fit. Ad dysenteriā tinesmus accedit, & à dysenteria lyenteria sequitur: ex lyenteria in aquā intercutē transitus fit, & ex leucophlegmatia in aquam intercutē, & ex peripneumonia & pleuritide in pectoris suppurationem. Mala porrò supra mala fieri necesse est, ut si rigor corripuerit, ardor igneus superuenit: & si neruus dissecatus fuerit, conuulsionem facit. Hæc & alia multa illo loco ad hoc institutū pertinentia scripsit. Multa etiam aliis locis, & in his aphorismis, nunc docens qui morbi post quos morbos crebrò fiant, nunc qui post quos non fiant. Quale est illud: Quibus febres longæ, iis tubercula, vel dolores in articulis fiunt. Et illud: Lumborum dolor, qui neque medicamēto neque aliter soluitur, in hydropem siccā firmas-

tur.

tur. Et illud: Acidum eructantes, pleuritici non admodum fiunt. Et alia multa huiusmodi. Quæ omnia, breuissimæ huius sententiole parte prima comprehendit, dicens: Morborum alii ad alios bene aut malè nati, aut parati, aut proclives sunt. In secunda parte dicit illud idem de ætatibus, quod de naturis paulò antè dixerat: scilicet, ætates quasdam ad quædam tempora & loca & victus bene, ad quædam malè habere. Verùm quod indistinctè utrobiusque dicit Hippocrates, non debet in ætatibus eodem modo distingui, atque in naturis. Nam de naturis illud vnum diximus, præter temperatam, omnes habere bene ad contrarium victum, malè ad similem. De ætatibus autem non possumus hoc idem dicere. Nam præter adolescentiam quæ temperata est, infans etiam quæ est calida & humida, gaudet victu simili: lacte scilicet & melle, & frigidum ac siccum non sine periculo posset ferre. Quia etsi temperata non est hæc ètas, tamen illius immoderantia est utilissima ad corporis incrementum, & ad alia multa. Iuuenilis & senilis ètas, non aliter ac intemperatæ naturæ, gaudent contrariis. Senilis scilicet calidis & humidis, iuuenilis frigidis & humidis per bonam valetudinem. Nam per morbos omnia quæ sunt secundum naturam, seruanda sunt similium usu.

# Aphorismorum Hipp.

APHO. IIII.

*In temporibus, quando eodem die modò quidem calor, modo frigus fit, morbos autunnales expectare oportet.*

Non mirum est, morbos autunnales fieri in eo tempore, quo autumnalis temperies est. Morbi autunnales sunt, ut dicetur apho. 9. acutissimi, & exitiosissimi, quin etiam difficilis iudicii. Acutissimi, ob antecedentem aestatem: exitiosissimi, ob debilitatem facultatis, quæ dupli ex causa nascitur, & ex antecedente aestate, & ex inæqualitate caloris. Difficilis iudicii, quia nullis euacuationibus opportunum tempus est: euacuationes enim omnes quas promovet calor, frigus cohibet. Vnde manifestum sit, morbos qui accident, cum non in ipso autumno, sed alia anni parte casu fiet tempus quo eadem die modò calor modò frigus fiat, similes fore morbis autumni, difficultate iudicii magis quam malo more, atque hoc etiam magis quam acutie. Nam tunc altera causa adest, inæqualitas scilicet, cui adscribatur difficultas iudicii maximè, acuties minimè: altera deest, rem pestas scilicet antecedens, in quam acuties reiiciebatur maximè, difficultas iudicii minimè.

APHO. V.

Austri

*Austri auditum hebetantes, caligino-  
si, caput grauantes, pigritiem afferentes,  
dissoluentes. Quādo ita praeualuerit, hu-  
iusmodi in morbis patiūtur. Si autem Bo-  
reale tēpus sit, tusses, fauces, ventres duri,  
difficultates vrinæ, horrores, dolores late-  
rum & pectoris. Cūm ita praeualuerit, hu-  
iusmodi in morbis expectare oportet.*

In iis quæ tempori mutationes magnas affe-  
rūt, & medico maximè cōsiderādas, sunt venti.  
Quorū differētias tenere nos oportet, non tot,  
quot agricolę, aut nautę cōsiderāt. Nā ad nauigatiōnē opus est multas ventorū differētias nos-  
se, ad dirigēdū nauigia quoquouersus. Tamē ad  
medicos v̄sus, satis est nosse quatuor: Eurū, qui  
flat ab oriēte: Zephyrū, qui ab occidēte: Boreā,  
qui à septentrione: Austrū, qui à meridie. Quin  
& duorū tātū videt mihi Hipp. semp meminis-  
se, Austri, & Boreę. Quia arbitror harū naturæ  
extremę sunt, Boreas frigidus & siccus, Auster  
calidus & humidus. Alii duo ut mediū loci ha-  
bent, ita & tēperamenti. Horū nomina & loca,  
quin & Austri & Boreę temperamenta dissertē  
admodūm explicuit Ouidius illis carminibus.

# Aphorismorum Hipp.

Eurus ad auroram, Nabat eaq; regnare recessit.

Vesper, & occiduo quæ littora sole tepescunt,  
Proxima sunt Zephyro. Scythia, septemq; triones,  
Horriter inuasit Boreas. Contraria tellus,

Nubibus aſiduis, humidoq; madeficit ab Austro.

Sed causam, qua Boreas est horrifer frigidus  
& siccus, Austus humidus, non video qui di-  
cat, neque facile dictu est. Causam tamen esse  
dico, quod exhalatio (exhalationem enim &  
fumum, esse ventorum materiam Aristoteles moſtra-  
uit) quæ è Septentrionali plaga oritur, occurrit  
statim magno frigori: quare statim repercussa,  
humilius prope terram flat & vehementius: quare  
cum vaporibus, nubium materia, non permi-  
ſetur, venitque proinde siccus. Frigidus ve-  
rò ipſe est subiecto, ut omnis fumus: ignitio-  
nem verò omnem deponit perfrigeratus ab  
aere quem percurrit. Venit ergo frigidus &  
siccus, ut extinti cineres, & refrigeratus fu-  
mus. In meridionali plaga fumus ascendit à  
terra, multum elatus, misceturque cum va-  
poribus, repercutiturque minus: quare len-  
tius flat, elatior tamen quam Boreas, & vapo-  
rosus: calorem verò contrahit per regiones ca-  
lidias quas percurrit. Merito ergo Austriaudi-  
tum hebetant, & caliginem oculorum faciunt,  
& caput grauant, & pigrissem afferunt, & qua-  
si dissolutos reddunt homines. Nam hæc o-

mnia contingunt humectatis cerebro & neruis  
auditoriis, & aliis, ac reliquo corpore. Boreas ve-  
rò facit tusses, & faucium asperitates, refrigerás  
siccansq; & exasperans partes has . Facit etiā do-  
lores laterū & pectoris : nimirum instrumenta  
respirationis maximè lēdit, quia illis maximè oc-  
currit, respiratione tractus . Neque verò solūm  
facit falsas pleuritides ex flatu & refrigeratione,  
sed veras etiam , si corpus multo sanguine abun-  
dat . Dolor enim sanguinem conuocat , & fri-  
gus cuti occurrés effluxum detinet . Facere etiā  
solet cruentas excreationes , frigus frangens ve-  
nas . Proinde cùm hic ventus flat, oportet thora-  
ci timere . Ventres quoque duros, & difficultatē  
reddendi vrinā facit . Quia facultas intestinorū  
& vesicę, refrigeratione magnopere lēditur: &  
subeunte multo flatu in ea (penetrat enim mul-  
tūm Boreas) intenta sunt, neq; possunt sese circa  
ea quę cōtinērē cōprimere . Accedit, q; ad ventris  
siccitatē magnopere facit, habitū corporis sicca-  
ri, atq; proinde carnes ex ventribus multū suge-  
re, reddiq; ita fęces aridas . Sed quorsum Hipp.  
bis repetit, cùm hęc tēpestas pręualuerit, huius-  
modi in morbis expectare oportet ? Non certe  
quo significetur aliquid noui , sed quo nos ad-  
moneat, quò tendant hęc . Nimirum eò ren-  
dunt, vt ex vento qui flat, discas, quę debeas  
in morbis expectare: vt præsentiens præcaueas,

# Aphorismorum Hipp.

& cùm euenerint, minùs te deterreant.

## APHO. VI.

*Quādo Aestas fuerit Verisimilis, sudores in febribus multos expectare oportet.*

Hyems minori calore est quām ut sudorem promoueat: estiuus in insensilē halitum abire facit; vernus calor potest ad cutem euocare, & nondum insensibiliter dissoluit. Facit ergo sudores. Neque tamen toties in ipso vere paulò post hyemem, quām in estiuis mensibus, cùm ea temperies perleuērat. Quia multò magis fusi sunt iam & extenuati succi, dissipati tamen nondum.

## APHO. VII.

*In siccitatibus febres acutę fiunt. Atq; si quidem magna ex parte annus talis fuerit, qualem constitutionem fecerit, tales etiam morbos oportet expectare magna ex parte.*

In téporibus siccis, siccii succi generātur, quales biliosi. Morbi verò qui ab his fiunt, acutiores sunt quām qui ex humidis succis. Ergo annus siccus acutiores morbos afferet q̄ humid⁹. Atq; si magna ex parte annus fuerit huiusmodi, tales etiam

etiam morbos expectare oportet magna ex parte, qualiter fecerit constitutionem, id est quales exigit constitutio. Est constitutio anni nihil aliud, quam ea temperies quae per tempora anni decurrit, & si modus quo decurrit. Itaque siue siccus siue humidus decurret annus secundum partem magnam, illi intemperiei respondentes morbos expectare oportet. Sed ne tunc quidem omnes, sed magna ex parte: nam ut dicetur alio a pho. morbi omnes quovis tempore possunt accidere, siue verò quidam in quibusdam plerunque.

## A P H O. VIII.

*In temporibus moderatis, cum tempestiu*a*  
funt tempestiu*e*, morbi stabiles et boni iudi*cij* accidunt. In immoderatis autem in-  
stabiles et mali iudi*cij*.*

Moderata tempora vocat, non quae mediocria temperie, sed quae talia sunt qualia solent, idque non nimis. Cum annus talis est, non erunt multi morbi (saluberrima enim est hec constitutione) atque illi erunt quoquis tempore, quales quoquis tempus solet afferre. Atque illi omnes erunt stabiles, id est habentes constitutionem temporum vniuersalium legitimam: sunt quoque boni iudicii, id est iudicantur facile: si quidem

# Aphorismorum Hipp.

ad mortem sine grauibus symptomatis, si verò ad salutem sine recidiuis. Contrarij in cōtrariis.

## APHO. IX.

*In Autumno morbi acutissimi, & exitiosissimi omnino accidunt. Ver autem saluberrimum, & minimè morbis exitiosis obnoxium.*

Non omnes autumnales morbi sunt acutissimi, sed horum multi, & multi alij acuti. Nam vt dicetur. 22.apho. autumno multi morbi cestivū fiunt, & febres quartanæ, & erraticæ, & lices. Acuti verò causa antecedentis æstatis autumno accidunt, quæ usit extenuauitque succos. Exitiosissimi fiunt ob malum morem: hic verò ob debilitatem facultatis quam æstus antecedens reliquit, & præsentis temporis inæqualitas facit. Ver est saluberrimū, non quidem quod non soleant eo tempore multi morbi accidere (nam multos refert Hipp. ipse apho. 20. tempestate illa accidere solitos) sed quod veris temperies nulos per se afferat morbos, utpote medio cris & moderata. Nam morbi illi ex multitudine succorum aut excrementorum quæ hyeme congesta iunt, fusa tamen vere, soluto frigore fieri